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DÚŠOK NA CESTU

DANIEL LYSÝ, šéfredaktor

TVOJE SLOVO 
JE SVETLO PRE 
MOJE NOHY

Predstavte si, že by sme my, kresťa-
nia, začali používať Božie slovo tak 

často ako mobilný telefón. Mali by sme 
ho vždy pri sebe, keby sme vyšli nie-
kam von. Konečne by sme ho nosili pri 
srdci, vo vrecku, pripútané k opasku...
stále by bolo s nami. V čakárni u leká-
ra, vo vlaku, v autobuse,  teda všade, 
kde sa nejakým spôsobom čaká, by sme 
namiesto „čumenia“ na displej vnímali 
myšlienky priamo z Božieho srdca. Ne-
bola by to revolúcia nášho prežívania 
kresťanstva?

Skutočnosť je taká, že v knižniciach 
asi neexistuje zaprášenejšia kniha ako 
Biblia (ak to u vás tak nie je, vďaka Bo-
hu za to).

Boh k nám neustále hovorí. Ale ak 
jeho slovo ostáva zatvorené, prečo mu 
potom vyčítame, že mlčí a je ticho? Je 
čas zmeniť to. Je čas vziať Božie slovo 
do rúk a nechať si ním preniknúť srd-
ce i dušu.

Skončil sa Rok Božieho slova a život 
pokračuje ďalej. Ak chceme ísť ďalej aj 
s Bohom, zoberme jeho Dar vážne a do-
voľme, aby jeho posolstvo ukryté v Slo-
ve každý deň „zaznelo“ našim očiam i 
ušiam. •
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Prosba o podporu farského časopisu

Vážení čitatelia! 
Ďakujeme za Vašu podporu, ktorú preukazujete farskému 
časopisu. Keďže príspevok 0,50 € pokrýva iba najnutnejšie 
náklady na tlač, chceme vás poprosiť, aby ste na tento 
príspevok nezabúdali, pretože inak tieto výdavky nebudeme 
môcť pokryť. Je to váš milodar a zároveň podpora z vašej 
strany pre nás, ak máte Farskú rodinu radi a záleží vám na 
tom, aby rástla aj po obsahovej stránke.
Prosíme, nechajte svoj milodar s  určením účelu 
v  hociktorej pokladničke umiestnenej v  kostoloch 
v správe Rímskokatolíckeho farského úradu v Spišskej 
Novej Vsi alebo ho zašlite na účet úradu: 3159552257/0200 
VÚB SNV.
Nech sám Pán odmení Vašu ochotu podporiť dielo, ktoré 
napomáha formovaniu a zjednocovaniu farskej rodiny a 
slúži Bohu k oslave. Úprimne ďakujeme.

Redakcia 

Farská rodina 03/20 – Spravodajský servis
 
Rímskokatolícky farský úrad
Letná 60
052 01  Spišská Nová Ves

Kancelária: 053/442 27 77
Dekan: 053/446 82 19
rkfu.snv@gmail.com

Stránkové hodiny:
Pondelok - Piatok
 9.00 – 11.00 h
15.00 – 16.00 h
V prvopiatkovom týždni je kancelária v pondelok, streda a piatok 
DOOBEDA zatvorená
 
 
Príspevky, postrehy a námety do farského časopisu Farská rodina posie-
lajte na e-mailovú adresu: farskarodina@gmail.com.



slovko do srdca

BOŽIE ODPOVEDE 
V PÍSME  

MARTIN BARTOŠ, kaplán

Milí čitatelia a farníci,

každý z nás potrebuje ob-
čas poradiť. Pýtame sa zná-
mych, rodiny, či odborníkov 
na rôzne rady, či odporúčania 
v konkrétnej životnej situácii 
a potrebe. Niekedy máme do-
jem, že všetci dookola sú od-
borníci a inokedy nevieme 
nájsť hodnotnú odpoveď na 
naše otázky a problémy. Platí 
staré známe: „dobrá rada nad 
zlato“.

Pomaly sa nám končí rok 
Božieho slova. A hoci môže-
me mať dojem, že sme si tento 
rok pre koronakrízu ani po-
riadne neuvedomili, predsa 
hlavná myšlienka tohto roka 
zaznieva rovnako silno: čí-
tajme Božie slovo, rozjímaj-
me nad ním a počúvajme ho. 
Sväté písmo je vždy aktuál-
ny hlas Boha do nášho kon-
krétneho života v tomto čase 
a priestore. Aj v ňom nachá-
dzame odpovede na rôzne ži-
votné situácie. Niekedy sa 
stáva, že odpovede v Písme 
nehľadáme správne a otvá-
rame ho ako nejaký „snár, či 
horoskop“. Na jednej strane 
je veľkou pravdou, že v Bo-
žom slove nájdeme odpove-
de na rôzne otázky, na druhej 
strane je treba ho čítať s báz-

ňou a porozumením. Musíme 
sa snažiť pochopiť situáciu a 
prostredie, v ktorom sa jeho 
texty písali, chápať ľudského 
autora textu, jeho vnímanie 
danej situácie, chápať Božie 
riadenie a ciele Boha s ľuďmi, 
a v neposlednom rade aj to, čo 
konkrétne hovorí Písmo mne. 
Na rôznych situáciách z Bib-
lie môžeme pochopiť podob-
nosť našej životnej situácie a 
problému. Povzbudzujem vás 
všetkých, aby ste sa nebáli 
hľadať túto podobnosť v kon-
krétnosti osobného života. 
To, čo prežívate vy, už preží-
vali aj iní, aj keď v inej dobe a 
prostredí, predsa naše rados-
ti i starosti sú si podobné. Vo 
víre informácii môžeme prá-
ve v tichu Biblie nájsť hlboké 
pravdy a odpovede.

Nezabúdajme však na to, 
že nie všetko a hneď budeme 
chápať, ale Duch Svätý nám 
v pravý čas zjaví to, čo po-
trebujeme. Vytvárajme mu 
priestor na jeho pôsobenie v 
nás, tým, že si nájdeme čas na 
čítanie či počúvanie Božieho 
slova. •
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ROZPRÁVAJ MI O BIBLII 

Sv. Hieronym a Rok Božieho 
slova (od prvej adventnej 
nedele 2019 do 30. 9. 2020)

V súvislosti so šesťstým vý-
ročím smrti sv. Hieronyma, 

ktorý celý život venoval prekla-
du najprekladanejšej knihy sveta, 
sa podrobnejšie zoznámime s kni-
hou, ktorú pozná asi každý z nás. 
Je to celoživotný projekt. Máme 
svoje obľúbené časti, postavy, ci-
táty, ktoré nás potešia, povzbudia, 
inšpirujú...

Áno, je  to Biblia,  Sväté písmo či  
kniha kníh. To je niekoľko názvov, 
konštatovaní, ktoré  zjednocujú 
texty Starého a Nového zákona. 
Denno-denne ich čítame (alebo 
mali by sme), rozjímame o živo-
te postáv z nich či o myšlienkach, 
ktoré nás zasiahli priamo do srdca 
alebo ich počúvame počas svätých 
omší. Aké sú naše teoretické vedo-
mosti  o týchto textoch či o ich au-

toroch? Stručný náčrt nás čaká v 
nasledujúcich riadkoch...

Jednotlivé texty Biblie rozde-
ľujeme do dvoch veľkých blokov, 
známych pod názvami Starý a No-
vý zákon. Vznikali od 10. storo-
čia pred Kristom až  po začiatok 2. 
storočia po Kristovi. Ide o texty po-
svätné, inšpirované Pánom, vzni-
kajúce z Božej iniciatívy a pod pô-
sobením Ducha Svätého. Ako píše 
František Trstenský, „z tejto tajom-
nej božsko-ľudskej spolupráce vzišli 
spisy, ktoré hovoria o dejinách vzťahu 
Boha k človeku, k ľudstvu a k svetu“ (s. 
14). Dokument Druhého Vatikán-
skeho koncilu Dei Verbum konšta-
tuje: „Na napísanie posvätných kníh 
si Boh vyvolil ľudí a použil  ich tak, že 
oni uplatnili svoje schopnosti a sily, 
no on účinkoval v nich a skrze nich, 
aby napísali ako skutoční autori všet-
ko to a len to, čo on sám chcel“ (s. 18).

Naša – kresťanská – Biblia v 
Starom zákone vychádza z po-
svätných kníh židovského nábo-

ženstva (ide o vzťah Boha k Heb-
rejom - k izraelskému národu - po 
príchod  Ježiša Krista), tieto texty 
boli napísané v gréčtine, aramej-
čine a väčšina kníh v hebrejčine. 
Nový zákon predstavuje radost-
nú zvesť, ktorú spájame s Ježišom 
a jeho učeníkmi, s listami, ktoré 
písali mnohým národom v sna-
he podeliť sa o radosť, ktorú pre-
žívali ako Ježišovi nasledovníci a 
zároveň s láskou chceli pomáhať 
tým, ktorí boli na ceste za Ježišom 
a vybrali si ho za Pána svojho ži-
vota. Vidíme v nich naplnenie pri-
sľúbení, ktoré Boh predpovedal v 
Starom zákone. Novozákonné tex-
ty boli napísané  v gréčtine. Pre 
výklad aj  správne porozumenie 
bilických textov je nevyhnutná 
znalosť týchto starých jazykov aj 
pomoc mnohých vied, napríklad 
archeológie, histórie, etnológie, 
geografie... Katolícka Biblia má 46 
kníh Starého zákona a 27 kníh No-
vého zákona.

AKTUÁLNE

LUCIA SMOLEJOVÁ

„Ak trpíš, rozjímaj nad Svätým písmom a príď k nemu ako k nádobe 
naplnenej liekmi. Stáva sa, že strata blížneho, smrť, odcudzenie zarmútia 
človeka, a preto hľadá útechu, keď je nešťastný.  Ak ideme do boja bez 
zbrane, môžeme azda zvíťaziť? Je ľahko sa zachrániť, ak sa riadime 
Svätým písmom, ale bez toho  to nie je možné.“   sv. Ján Zlatoústy
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Delenie kníh vo Svätom písme:

Spisy Starého zákona:
1. Dejepisné knihy, napr.Sudcovia, 
1.-2. Kniha kroník,...
2. Poučné knihy, napr. Žalmy, Prí-
slovia, Kazateľ
3. Prorocké knihy, napr. Izaiáš, Je-
remiáš, ...
 
Spisy Nového zákona:
1. Dejepisné knihy: evanjeliá a 
Skutky apoštolov
2. Poučné knihy: apoštolské listy
3. Prorocká kniha: Zjavenie sv. Já-
na

 

Pozrime sa na pôvod niektorých 
názvov a zaujímavosti, 
ktoré s nimi  súvisia...

Slovo Biblia pochádza z gréč-
tiny, doslovný preklad znamená 
knižky – ide teda o zbierku viace-
rých kníh.

Starý zákon – tento názov od-
ráža skutočnosť, že máme pred 
sebou historické texty s pôvodom 
dávno  v minulosti.

Evanjelium – slovo pochá-
dza z gréčtiny, znamená radostná 
správa, zvesť. V rámci vznikania 
evanjelií rozlišujeme tri základ-
né obdobia. Prvým je život Ježiša 
Krista, jeho skutky, verejná čin-
nosť. Druhým je život prvých 
kresťanov, slávenie Eucharistie, 
modlitby, stretávanie s apoštolmi. 
Až v treťom období vznikali evan-
jeliá ako spisy. Prvým bolo Mar-
kovo evanjelium, okolo roku 70 po 
Kr. K zaujímavostiam patria ume-
lecké označenia evanjelistov. Ako 
píše František Trstenský: „Marek  
sa zobrazuje s postavou leva, lebo je-
ho evanjelium začína pôsobením Jána 
Krstiteľa... káže na púšti a pripravuje 
cestu Pánovi. Lev je púštne zviera s 
mohutným hlasom. Matúš sa zobra-

zuje s postavou človeka, lebo začí-
na rodokmeňom Ježiša Krista...Lukáš 
sa zobrazuje s býkom. Jeho evanje-
lium začína zvestovaním narodenia 
Jána Krstiteľa. Jeho otec Zachariáš je 
kňazom a v jeruzalemskom chráme 
prináša obetu, keď sa mu zjaví anjel 
Gabriel a oznámi mu, že jeho man-

želke Alžbete sa narodí syn. V jeru-
zalemskom chráme sa prinášali obety 
baranov a býkov... 

Napokon evanjelista Ján sa zobra-
zuje s orlom. Jeho evanjelium  začína 
slávnym hymnom o Ježišovi Kristovi. 
Hymnus je veľmi vznešený, zvolil sa 
symbol orla, ktorý lieta vo výškach.“ 
(s. 49)

Tóra – je to Zákon, časť Staré-
ho zákona.

Leningradský kódex – je naj-
starší úplný rukopis Starého záko-
na, pochádza z roku 1008 po Kr.

Septuaginta – znamená se-
demdesiat, preklad Starého záko-
na do gréčtiny pre židov v Egypte. 
Tvorilo ho asi 70 učencov.

Vulgáta – v  latinčine zname-
ná  rozšírená, preklad Biblie od sv. 
Hieronyma.

Tzv. Nova Vulgata -  je to mo-
derný preklad  Biblie z roku 1979.

Sinajský kódex, Vatikánsky 
kódex – pochádzajú zo 4. storo-
čia, sú to najstaršie a najvzácnej-
šie úplné texty Nového zákona.

Kódex – je to pergamenová ru-
kopisná kniha

 
Na záver chcem pripomenúť, 

že Svätý Otec František v apoštol-
skom liste Aperuit illis vysvetľu-
je význam Božieho slova pre život 
človeka. Povzbudzuje každého z 
nás, aby sme sa o slová Lásky zau-
jímali viac. Pripomína, že najskôr 
sa Božie slovo odovzdávalo úst-
nym podaním, až neskôr dostalo 
písomnú podobu. Pápež dokonca 
ustanovil nedeľu Božieho slova – 
tretia nedeľa Cezročného obdobia 
– najbližšie 26. januára.

Určite sa už všetci tešíme na do-
končenie moderného prekladu Já-
novho evanjelia z gréckej pôvodi-
ny. Práve toto evanjelium preložili  
do reči našich predkov ako prvé sv. 
Cyril a Metod.

 Pamätajme na slová sv. Jána  
Zlatoústeho:

 „Nech sa ti nezdá, že už poznáš 
Sväté písmo. Z Božieho slova môžeme 
neprestajne čerpať a nikdy jeho múd-
rosť nevyčerpáme.“  •

aktuálne
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BIBLIA PAUPERUM

SR. M. ALOJZÍNA SEDLÁKOVÁ

Počuli ste už niekedy pojem Bib-
lia pauperum? V tomto článku 

sa vám pokúsime stručne priblí-
žiť, o co ide.

Biblia pauperum je latinský ná-
zov pre Bibliu chudobných. Iš-
lo o knihu, v ktorej prevládali ob-
rázky nad textom a boli určené 
negramotným či ľuďom chudob-
ným duchom. Bibliou pauperum 
sa nazývali aj nástenné maľby v 
kostoloch, ktoré mali didaktický 
charakter. Hlavným poslaním bo-
lo vysvetliť obsah náboženského 
výjavu a biblické dejiny.

Biblia pauperum je 
ľudové označenie pre 
rukopisné knihy zo 14. a 
15. storočia, ktoré obsa-
hovali niektoré texty z 
Biblie, prevažne ze Sta-
rého zákona a ich vý-
klad bol prezentovaný 
stručným a prístupným 
spôsobom.

Biblia pauperum je 
tiež časté označenie pre 
cirkevné morálne náuč-
né knihy, ktoré vznik-
li koncom 13. storočia a 
využívali ich v nesko-
rom stredoveku vzdelanci z kláš-
torných kruhov. Každá stránka 
bola členená do niekoľkých častí. 
Rámovaná bola veľkými prorokmi 
a biblickými citátmi. Uprostred 
bol výjav z Ježišovho života a po 
jeho stranách vpravo i vľavo ob-
razy zo starozákonných udalostí, 
čím bolo isté, že Starý zákon pred-

chádza Nový. Najprv sa pracovalo 
s 36 obrazmi, neskôr v 14. storočí 
až s 50 obrazmi. Biblia pauperum 
sa rozšírila opismi v 14. storočí, od 
polovice 15. storočia bola šířena 
tlačou ako tzv. blokové knihy. Prvá 
Biblia pauperum bola vytlačená  
Albrechtom Pfisterom z Bamber-
gu okolo roku 1462 v nemeckom 
jazyku. 

Na Slovensku vyšla v roku 2016 
nová kniha Biblia pauperum na 
150 stranách, ktorá predstavuje 
nielen dávne fresky kostolov, ale 
aj nástenné maľby cirkevných bu-

dov z rôznych kútov Slovenska. 
Publikáciu v maďarskom jazyku 
vydalo vydavateľstvo Nap. Okrem 
fotografií je doplnená aj poznám-
kami a predstavuje fresky z 11. až 
15. storočia, ktoré obohacujú kos-
toly predovšetkým v gotickom a 
románskom štýle. Názov publiká-
cie Biblia Pauperum poukazuje na 

obdobie, keď kňazi pri skromných 
finančných možnostiach stvárňo-
vali biblické príbehy pomocou ži-
vých obrazov. Autormi diela sú 
historik László Kovács a fotodoku-
mentarista Jenő Görföl. „V desiatich 
kapitolách sme sa ani nesnažili o ab-
solútnu celistvosť, vo viacerých prípa-
doch by to bolo aj nemožné. Vyberali 
sme tie najkvalitnejšie a najvýznam-
nejšie maľby,“ povedal Kovács. Pod-
ľa jeho ďalších slov v súčasnosti je 
na Slovensku takmer 100 kostolov, 
ktoré majú na stenách stredove-
ké maľby, fresky. Biblia Pauperum 

predstavuje 44 cirkev-
ných budov. „Väčšinou 
nás privítali v kostoloch s 
radosťou. Niekde boli po 
rekonštrukcii fresky už za-
kryté,“ konštatoval Gör-
föl.

Jestvuje množstvo spô-
sobov, ako čítať Bibliu, ale 
akýkoľvek spôsob je dobrý 
a užitočný len vtedy, keď 
v nás spôsobuje premenu, 
keď nás otvára pre slobo-
du, zodpovednosť a lásku, 
teda pre svätosť. (sv. Ján 
Zlatoústy) •

V mene celej redakcie sa 
chcem sestre Alojzíne poďako-
vať za jej službu, ktorou tento 
časopis obohacovala. Sestra do-
stala nové poslanie, preto už pô-
sobí v inej farnosti.

Šéfredaktor

Počuli ste už niekedy pojem Biblia pauperum? V tomto článku 
sa vám pokúsime stručne priblížiť, o co ide.

AKTUÁLNE

FARSKÁ RODINA snv.fara.sk6



S NEBESKOU GPS-KOU

FOTO: SÚKROMNÝ ARCHÍV
VIERA KUBOVČÍKOVÁ

Priznám sa, že „novoobrátencom“ niekedy závidím. Oni totiž poznajú ten veľký rozdiel medzi 
životom bez Krista a s Kristom. Ich nadšenie z „objavu“,  že existuje Boh, ktorý ich miluje, 
stará sa o nich, zomrel za nich, vykúpil ich z hriechu, ponúka novú kvalitu života a čaká 
v nebi,  je fascinujúce.  Faktom však je, že vlastne my všetci sme pozvaní byť konvertitmi 
a dennodenne sa premieňať na tých „viac veriacich“... Teším sa, že do redakčného „kresla“ 
prijal pozvanie muž, ktorý Pravdu úprimne hľadal a hľadá. Je ním Michal Sebö (48) – 
manžel, otec, opatrovateľ, miništrant, mimoriadny rozdávateľ sv. prijímania. Verím, že jeho 
svedectvo nás pozve zatiahnuť na hlbinu...

Kde si uzrel svetlo sveta a ako si spomínaš na detstvo 
a mladosť?

Dar života som dostal 19. novembra 1971 v Spišskej 
Novej Vsi. Narodil som sa rodičom Michalovi a Márii, 
ktorí ma dali pokrstiť 12. 12. 1971 v tunajšom Farskom 
kostole,  za čo som im veľmi vďačný. Tento dar dosta-
la i moja o rok staršia sestra Drahomíra.  Vyštudoval 
som Strednú priemyselnú školu banícku. Medzi moje 
záľuby patria prechádzky v prírode, čítanie duchov-
nej literatúry, rekreačná turistika a bicyklovanie.

 
Nasal si vieru s materským mliekom?

Rodičia nás vychovávali s láskou, ale po sviatosti 
krstu nás k Bohu neviedli. Do kostola sme vôbec ne-
chodili. Mali v čase bývalého režimu (socializmus) 
obavy o budúci život a tak semienko živej viery v po-
dobe osobného svedectva mojich rodičov som nedo-
stal. Naša starká však často držala vo svojich rukách 
ruženec a horlivo sa modlievala za celú rodinu.

 
Máš rodinku?

Na oslave mojich dvadsiatych druhých narodenín 
mi Pán ako darček poslal priateľku – teraz manžel-
ku Emíliu, ktorá  pracovala ako predavačka v tom is-
tom obchodnom dome ako ja. Tri roky sme sa spozná-
vali a vďaka vzájomnému porozumeniu a láske sme 
sa dňa 7. septembra 1996 rozhodli uzavrieť sviatost-
né manželstvo. Po roku spoločného manželského ži-
vota sa nám narodila dcéra Veronika a o necelé tri ro-
ky Michaela.

Aké sú tvoje spomienky na prvé sväté prijímanie?
Keďže som ako dieťa prvé sväté prijímanie nepri-

jal, stalo sa tak až pred svadbou 11. februára 1996. V 
čase prípravy som však  mal  úraz hlavy a musel som 
podstúpiť operáciu. Po páde hlavou na dlažbu som kr-
vácal z ucha a dostal som strach, že toto  sú moje po-
sledné minúty života. Počas röntgenového vyšetrenia  
som pocítil veľkú túžbu žiť a zo zúfalstva a strachu 
som plakal. Vtedy som prvýkrát vrúcne prosil Boha, 
aby ma ešte nechal žiť a mať rodinu. Bol to výkrik do 
neba. Pred operáciou sa za mňa modlilo aj celé spo-
ločenstvo pripravujúcich sa na prvé sväté prijíma-
nie. Náš úžasný Pán vyslyšal tieto modlitby a teraz už 
viem prečo.

 

Oženil si sa, narodili sa vám deti...
Prežívali sme pokojný rodinný život, ale niečo to-

mu chýbalo... Keď boli deti malé, manželka chodieva-
la v nedele na sväté omše. Ja ešte nie. Varil som doma 
obedy a vyhováral som sa, že sa budem radšej starať o 
deti. Keď deti trochu vyrástli, svedomie mi často vyčí-
talo, že ako otec rodiny niečo zanedbávam...  Tak sme 

ROZHOVOR

UVAŽOVAŤ NAD BOŽÍM SLOVOM 
ZNAMENÁ UMOŽNIŤ BOHU, ABY 

VSTÚPIL DO NÁŠHO SRDCA. 
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rozhovor

začali chodiť v nedele na sväté omše do Domu dô-
chodcov všetci spolu. Prežíval som ich však až trestu-
hodne  povrchne. Nevedel som, čo sa vlastne počas 
premenenia deje, ani že je v Eucharistii prítomný ži-
vý Kristus.

 
 Čo pomohlo k tvojej premene z formálneho kresťana 
na úprimne veriaceho?

Našu rodinku si v kostole všimla istá žena, kto-
rá veľmi významným spôsobom ovplyvnila náš du-
chovný život v rodine. Pozvali sme ju na návšte-
vu a keďže mala veľký dar poznania, vysvetlila nám 
všetky nejasné a základné pravdy viery. Vyzvala nás, 
aby sme spoznávali Boha bližšie.

Súčasne nám náhle zomrel náš najlepší rodinný 
priateľ, ktorý mi bol veľkým vzorom čnostného ži-
vota. Bol nám skutočným bratom. Pýtal som sa Bo-
ha, prečo taký mladý, 49-ročný a dobrý človek musel 
umrieť? Plakal som, uzavrel som sa a strácal ná-
dej. Pomohol  mi  kňaz - dôverný duchovný kama-
rát a sprievodca, ktorý mi vysvetlil,  že keď uverím 
vo večnosť, tak sa s ním (kamarátom) budem môcť ra-
dovať v nebi. Pripadalo mi to také rozprávkové... Zá-
roveň som si uvedomil, aká slabá je moja viera... To-
to povzbudenie mi dalo nový dych a nádej do života.

 
Ako si ďalej duchovne rástol?

Mal som 38 rokov a začal hľadať Pravdu. Najprv 
na internete. Zistil som, že žijem úplne prázdny du-
chovný život v ťažkom hriechu - navonok duchovne, 
vo vnútri iba pre seba - egoisticky. Okamžite som svoj 
život začal meniť. Častejšie som chodil na svätú spo-
veď, začal som čítať Božie slovo i ako laik – lektor na 
svätej omši, onedlho som začal miništrovať a slúžiť 
pri oltári (zatiaľ iba v Dome dôchodcov). Po necelých 
dvoch rokoch na moje štyridsiate narodeniny som 
dostal od kamarátky veľký dar - krásne ilustrované 
veľké Sväté písmo. Na návrh kaplána Petra Lešňov-
ského som absolvoval generálnu svätú spoveď, ktorá 
bola pre mňa mimoriadnym zážitkom vyliatia Ducha 
Svätého. Uľavilo sa mi a ja som po ceste domov pla-
kal od šťastia a začal som ešte viac nasledovať Krista.

 
Ako sa zapájaš do života Cirkvi v súčasnosti?

Každodenne posluhujem pri oltári na ranných sv. 
omšiach v Malom kostole, kde sa snažím s veľkou 
bázňou a úctou prinášať eucharistického Krista ako 
mimoriadny rozdávateľ sv. prijímania. Je  to nezaslú-
žený dar a milosť, ktorú si často ani nedokážem reál-
ne uvedomiť.  Manželka je lektorkou a číta Božie slo-
vo na ranných sv. omšiach v Malom kostole. Dcérka 
Veronika sa angažuje tiež ako lektorka a dcérka Miš-
ka na sv. omšiach spieva žalmy. S manželkou sme 

v Apoštoláte Fatimskej Panny Márie, Apoštoláte sv. 
Jozefa a v Arcibratstve i ružencovom spoločenstve sv. 
Filomény.

 
Je obdivuhodné, že celá rodinka slúžite šíreniu Božie-
ho slova v hovorenej i spievanej podobe. Čím je Sväté 
písmo pre teba?

Čítanie Svätého písma je pre mňa cesta spozná-
vania nášho Nebeského Otca, jeho múdrosti a lásky 
k nám a usmerňovanie ako mám žiť môj osobný život 
s ním a pre neho a tým zjavovať jeho lásku blížnym.

 
Ktoré časti Písma máš rád a ktoré citáty z neho ťa mi-
moriadne oslovujú?

Najobľúbenejšie a pre mňa najpoučnejšie knihy 
Starého Zákona sú Kniha Genezis, Kniha prísloví, 
Kniha múdrostí, Kniha Sirachovcova a Kniha Kaza-
teľ. Milujem Nový zákon a z neho ma oslovujú hlavne 
nasledovné slová:

Ustavične sa radujte v Pánovi! Opakujem: Radujte sa! 
O nič nebuďte ustarostení. Ale vo všetkom modlitbou, pros-
bou a so vzdávaním vďaky prednášajte svoje žiadosti Bohu. 
A Boží pokoj, ktorý prevyšuje každú chápavosť, uchráni 

Michal Šebo v práci
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vaše srdcia a vaše mysle v Kristovi Ježišovi. (List Filipa-
nom 4, 4.6-7)

Napokon, bratia, radujte sa, zdokonaľujte sa, povzbu-
dzujte sa navzájom, rovnako zmýšľajte, žite v pokoji a Boh 
lásky a pokoja bude s vami. (Druhý list Korinťanom 13, 
11)

 Ako chcete, aby ľudia robili vám, tak robte aj vy im! Ak 
milujete tých, ktorí vás milujú, akúže máte zásluhu? Veď aj 
hriešnici milujú tých, čo ich milujú. Ak robíte dobre tým, čo 
vám dobre robia, akúže máte zásluhu? Veď to isté robia aj 
hriešnici. (Lk 6, 31 – 33)

 
Kde všade si pracovne pôsobil?

Od roku 1993 som pracoval ako predavač bicyklov v 
predajni Kellys v obchodnom dome Jednota. Práca sa 
mi páčila, napĺňala ma, snažil som sa slúžiť a spoznal 
som mnoho ľudí. Po 20 rokoch práce som o ňu úplne 
nečakane prišiel. Situáciu som odovzdal Pánu Bohu. 
Vďaka priateľom som sa onedlho zamestnal v predaj-
ni bicyklov Schwabik, za čo som bol veľmi vďačný. Po 
dvoch rokoch  nastala opäť zmena. Pán si ma zavolal 
do Charity, do Domu sv. Jozefa ako opatrovateľa ku de-
ťom s ťažkým mentálnym postihnutím. V čase hľada-

nia práce som Bohu povedal, nech si ma dá tam, kde 
ma chce mať a začal som sa modliť deviatnik k sv. Jo-
zefovi. Ani som ho nedokončil a už som mal telefonát 
známeho s pozvánkou k týmto božím miláčikom. Za-
čiatky boli veľmi ťažké. Veľkou posilou mi bola man-
želka s deťmi a moji najbližší priatelia z nášho ru-
žencového spoločenstva sv. Filomény, ktorí ma veľmi 
povzbudzovali. Cez tieto deti som spoznával seba. Ke-
by som nemal vieru a keby som to neodovzdal Bohu, 
tak by som to nezvládol. Domov som chodil príjemne 
a šťastne unavený. V Charite pracujem už skoro 5 ro-
kov. Momentálne pôsobím v Dennom stacionári v Do-
me sv. Kataríny Labouré, kde sa starám o zdravotne 
rôzne postihnutých klientov v rôznom veku.  Pevne 
verím, že Pán sa oslávi vo všetkom, čo robíme z lásky 
k nemu a k blížnemu. 

 
Svätci sú veľkí pomocníci... Ktorí z nich ti najviac 
prirástli „k duši“?

Je to sv. Pavol – môj birmovný patrón – pre jeho 
horlivosť, odvahu, vytrvalosť a lásku ku Kristovi, po-
tom sv. Mária Magdaléna pre jej úprimnú vieru, ver-
nosť a dôveru v Pána a tak sv. Don Dolindo Ruotolo 
pre jeho skromnosť, pokoru a poslušnosť. (Svätý páter 
Pio o ňom tvrdil, že má v srdci celé nebo.)

 
Ktoré sú tvoje „top“ (najobľúbenejšie) modlitby?

Okrem sv. omše je to posvätný ruženec, korunka 
k Božiemu milosrdenstvu a osobná, úprimná modlit-
ba srdcom  pred Oltárnou sviatosťou. Spolu s manžel-
kou sa modlievame aj ruženec k sv. Filoméne a 12-roč-
nú modlitbu sv. Brigity. Za veľmi dôležité považujem 
ranné prežehnanie a modlitbu obetovania dňa.  Ak sa 
Bohu odovzdáme,  môže cez nás konať úžasné veci...

 
Kedy si mal pocit, že Boh mimoriadne zasiahol do 
tvojho života a vypočul tvoju modlitbu? 

Vtedy, keď som bol úprimný, pravdivý, keď som sa 
mu celkom odovzdal, keď som nemyslel na seba, ale 
na druhých. Boh sa najviac oslávil, keď som sa naj-
viac pokoril. Zvyčajne ťažké životné obdobie bolo aj 
najlepšie obdobie pre môj duchovný rast i preto, aby 
som Boha spoznal. Keď mi bolo najťažšie, vtedy mi bol 
Boh najbližšie.

 
Mal si niekedy pocit „nebeskej“ blaženosti, šťastia?

Veľakrát. Najväčšie šťastie cítim, keď prijmem 
Krista v Eucharistii. Je to najintímnejšie spojenie 
s Bohom.

 
Na čo sa najviac tešíš?

Na nebo.
 

Michal Šebo s rodinou

ROZHOVOR
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A po čom veľmi túžiš?
Aby čo najviac duší prišlo do neba, aby každý člo-

vek prijal plán spásy od Boha. 

V čom je podľa teba rozdiel medzi veriacim a neve-
riacim?

Veriaci človek má vždy nádej. Raz prídeme do ne-
ba, kde je večný pokoj a láska. Ja som bol duchov-
ne slepý, nevidel som nič, čo bude „potom“. Teraz vi-
dím, že všetko, čo nás stretne  v tomto živote je len 
cesta, po ktorej je potrebné kráčať s pokorným srd-
com.

 
A čo autori kníh, či kazateľ, ktorého si nenecháš 
„ujsť?

Mojimi favoritmi sú spisovateľ Jacques Philippe 
a kňaz Vojtech Kodet.

 

V čom vidíš nebezpečenstvo súčasného životného 
štýlu?

Dnešný svet plný konzumizmu, rôznych modiel, 
technológií, módnych trendov a lákadiel nám krad-
ne čas na lásku, čas byť s Bohom, ktorý nás najviac 
miluje. 

Čo by si odkázal našim čitateľom?
Skutočne miluje ten, kto zabudne na seba a chce 

sa páčiť Bohu a nie ľuďom, lebo kto bude dodržiavať 
Božie prikázania a žiť sviatostný život, bude šťastný 
v Bohu a Boh bude šťastný v ňom. A to je cesta svä-
tosti, ktorá má byť jediným zmyslom života. Prajem 
sebe i čitateľom, aby sme sa milovali a robili všetko 
na Božiu slávu i česť a dušiam na spásu. •

Michal Šebo ako miništrant

ROZHOVOR
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Konflikt je prirodzenou súčas-
ťou akéhokoľvek vzťahu. Kon-

flikty vznikajú medzi deťmi, v ro-
dinách či na pracovisku. Príčinou 
ich vzniku je nedostatočná ko-
munikácia, presadzovanie vlast-
ných záujmov na úkor iných, ne-
dostatok záujmu o toho druhého, 
či pocit nedocenenia zo strany os-
tatných. Ak konfliktom porozu-
mieme a naučíme sa ich riešiť, mô-
žeme predchádzať  ich negatívnym 
dôsledkom a nájdeme mnohé tvo-
rivé riešenia.

Na začiatku

 Keď plánujete spoločnú budúc-
nosť, nikdy si neplánujete problé-
my ani konflikty. Všetko vidíte ru-
žovo ...a žili šťastne až do smrti. 
Realita je celkom odlišná. Už  pri 
plánovaní svadby vzniká mnoho 
sporov, lebo každý má o nej svoju 
predstavu a to nielen samotní snú-
benci, ale aj ich rodiny. Ak ste našli 
spoločný kompromis a máte svad-
bu za sebou, tak ste vyhrali prvý 
boj, čo je krok k tomu, že zvládne-
te aj tie ďalšie, ktoré prídu. O tom, 
že ich nebude málo vás nemusím 

presviedčať. Dôležité je, aby ste si 
osvojili zopár overených postupov.

Najdôležitejšie je neprestať 
komunikovať!

Každý z nás je jedinečný a rie-
ši konflikty po svojom. Závisí to od 
našich pováh, od formovania, kto-
ré sa nám dostalo a taktiež aj od 
vzorov správania, ktoré sme ma-
li vo svojich vlastných rodinách. 
Niekto sa stiahne a nerozpráva, 
iný svoje trápenie druhému vykri-
čí a iný sa zatne a prejde do opozí-
cie. Najdôležitejšie je neprestať ko-
munikovať!

V prvom rade je ochota konflikt 
vyriešiť. Tá musí byť na obidvoch 
stranách, a preto je dobré  nájsť si 
vhodný čas. Nie neskoro večer, keď 
sme unavení a vyčerpaní po celom 
dni, ale taký, ktorý vyhovuje obom 
stranám. Ďalej je veľmi dôležité 
pomenovať problém a zistiť jeho 
príčinu. Následná spoločná disku-
sia musí byť bez vzájomných úto-
kov a výbuchov emócií. Majte na 
pamäti základné pravidlá:

1. Milujem svojho partnera, aj keď 
mám na vec iný názor.

2. Aktívne počúvam, aby som sa 
mohol vrátiť k hlavnej téme problému, 
ak sa pri diskusii odbehne k inej téme.

3. Rešpektujem druhého a žiadam 
rešpekt aj pre seba.

4. Byť láskavý je viac, než mať prav-
du. Tento postoj je v rodinnom spolu-
žití úžasne liečivý.

Po diskusii, vzájomnom vyjad-
rení sa oboch by sme mali vybrať 
najlepšiu možnosť riešenia prob-
lému. A ak sa stane, že riešenie sa 
nepodarí zrealizovať, je potrebné 
spoločne nájsť nové.

Výhodou kresťanských man-
želstiev je viera v Boha. Ak pozve-
me Ježiša do svojho vzťahu, všetko 
sa dá zvládnuť ľahšie. Pravidel-
né čítanie Božieho slova a spoloč-
ná modlitba nás formuje, a ak po-
zorne načúvame srdcom, nie je 
možné, aby neprišla zmena k lep-
šiemu. Najdôležitejšie je zmeniť 
nie svojho partnera, ale seba.

Nebojme sa konfliktov, sú sú-
časťou každodenného života, dôle-
žité však je riešiť ich včas, aby po-
tom neprechádzali do dlhodobých 
problémov, ktoré vedú k frustrá-
cii, depresii a trvalému narušeniu 
vzájomných vzťahov. •

KONFLIKTY V RODINE
Zvyknete sa hádať často alebo vôbec? Patríte k talianskej rodine 
plnej emócií a vášní, alebo preferujete tichú domácnosť.

MONIKA DOBROVSKÁ

RODINA
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TOTO JE BIBLIA – 
ZOZNÁMTE SA, PROSÍM

DANIEL LYSÝ

Na úvod vám chcem, drahí 
priatelia, napísať skromné 

svedectvo o tom, ako som začal po-
znávať Božie slovo vo svojich 15 ro-
koch. Bolo to počas mojej birmov-
ky. Dostal som Sväté písmo ako 
dar. V rukách sa mi ocitla veľmi 
hrubá kniha (možno to poznáte) a 
nevedel som, odkiaľ či ako začať. 
Potom prišla biblická olympiáda, 
tak som sa pustil do čítania. Začal 
som Samuelovými knihami, kde 
sa píše veľa o hrdinstve, príbehoch 
o láske, ale aj zrade a hriechu. Čí-
tal som, až som si postupne uvedo-
mil, že v mojom srdci rastie akási 
túžba a hlad. Že už to nie sú len in-
formácie alebo príbehy, ale že je to 
príbeh, ktorý sa dotýka môjho 
srdca. Objavil som hlad ukrytý hl-
boko vo mne, o ktorom som dovte-
dy nič nevedel. Iba som čítal a čí-
tal. Pomaly, po kapitole, knihu za 
knihou. Tak to robím dodnes. Boh 
ma učí vnímať, ako sa prechádza 
po stránkach Biblie podobne ako 
kedysi, keď sa prechádzal po raj-
skej záhrade počas denného ván-
ku.

Naše modlitby sú mnohokrát 
akýmsi monológom smerom k Bo-
hu. Prosíme a prosíme, modlíme 
sa a modlíme. A je to v poriadku. 
Ale modliť sa čítaním Božieho 
slova, toto je čas, keď konečne 
dovolíme Jemu, aby prehovoril 
k nám. Tento čas je nesmierne dô-
ležitý a nesmieme ho zanedbať.

Mnoho katolíkov vám dnes po-
vie, že Biblia je náročná kniha, 
že ju nečítajú, lebo jej nerozume-
jú. Moja skúsenosť ma však nauči-
la, že porozumenie Božiemu slovu 
prichádza s jeho používaním. Iný-
mi slovami, čím viac ho vezmete 
do rúk a budete čítať, tým viac ho 
budete chápať, tým viac k vám bu-
de hovoriť. A platí to aj opačne. Ta-
kže nik sa nemôže vyhovárať, že 
na to nemá bunky ;)

Máte svoj obľúbený 
citát z Biblie?

Predstavte si, že rabíni sa učili 
Tóru (5 Mojžišových kníh) naspa-
mäť. Bola to orálna kultúra a kaž-
dý učenec dokázal Písmo citovať 

naspamäť. Aj vďaka tomu sa za-
chovalo mnoho častí Starého zá-
kona, ktoré boli napokon spísané. 
Pamätám si, ako som čítal dojíma-
vé spomienky Silvestra Krčméry-
ho o tom, ako si väzni v celách de-
lili časti Nového zákona a každý sa 
učil naspamäť niektoré knihy, aby 
si ich potom mohli navzájom roz-
právať a povzbudzovať sa.

Poznať niektoré biblické pasáže 
má aj veľmi praktický účinok. Mô-
žete sa modliť Božím slovom kde-
koľvek ste – počas práce, chôdze, 
žehnať ním ľudí v autobuse, kňa-
zov, keď idete okolo fary, mladých 
popíjajúcich na lavičkách, ale i de-
ti hrajúce sa na ihrisku. Vrelo od-
porúčam.

Sedem kľúčov k 
porozumeniu Biblie

Stvoril Boh tento svet naozaj za 
sedem dní? Bolo v rajskej záhra-
de na strome jablko? Ako sa do 
raja dostal had? Prečo Židia ne-
smeli a nesmú jesť bravčové a pra-
covať v sobotu, keď kresťania za-

„Božie prihováranie sa pozná všetky odtiene ľudskej reči“

(Raniero Cantalamessa, pápežský kazateľ)
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chovávajú pokoj práve v nedeľu? 
Naozaj mal Noe v korábe všetky 
suchozemské zvieratá? Prečo si Je-
žiš vybral práve dvanástich? Pre-
čo bol malomocný rituálne nečistý, 
keď on za to nemohol? Boli mudr-
ci (králi), ktorí sa prišli pokloniť do 
Betlehema naozaj len traja?

Prekvapila vás niektorá z otá-
zok? Viete odpoveď? :)

Aby sme trochu lepšie pochopi-
li niektoré biblické pasáže, je dobré 
poznať tzv. sedem kľúčov – pravi-
diel, ktoré nám pomôžu zoriento-
vať sa v tejto božskej knihe:

1. Biblia je napísaná 
ľudskými slovami

Celé Božie zjavenie, ktoré opi-
suje Biblia je napísané slovami. 
Vieme však, že Boh presahuje náš 
jazyk, náš spôsob vyjadrovania. 
Proroci a Boží ľudia sa snažili čo 
najlepšie vyjadriť Nevyjadriteľné-
ho tak, ako len vedeli. No ľudský 
jazyk je veľmi obmedzený. Skúste 
len niekedy opísať novú nádhernú 
vôňu, ktorú ste nikdy predtým ne-
cítili. Alebo skúste opísať pieseň, 
ktorú máte tak radi. Dokážete to 
iba opisne, ale nikdy ju nedokáže-
te úplne vyjadriť. A tak podobne je 
to aj s Bibliou. Naše slová sú jedno-
ducho významovo a výrazovo ob-
medzené.

2. Biblia bola napísaná 
s odstupom času

Mnohé príbehy a udalosti, ktoré 
sú napísané v Starom zákone, bo-
li napísané mnoho rokov po tom, 
ako sa stali. Preto je dôležité ve-
dieť, že mnohé detaily nemusia 
presne zodpovedať historickosti v 
úplne striktom zmysle. Biblia totiž 
nie je knihou, ktorá chce odpove-
dať na otázky typu „ako?“ ako skôr 
na „prečo?“ Jednoduchý príklad za 
všetky: príbeh Adama a Evy. Tento 

príbeh chce poukázať na to, prečo 
prišiel prvý hriech a prečo je ním 
každý človek poznačený. V tom-
to príbehu otázka „ako presne a do 
detailov sa to stalo“ nezohráva až 
tak dôležitú úlohu.

3. Biblia bola napísaná 
orientálnou mentalitou

Biblia obsahuje mnoho sym-
bolov a znakov, ktoré boli blízke 
vtedajšiemu človeku žijúcemu na 
blízkom východe. Patrí tu napr. 
symbolika mien (Ježiš – Boh za-
chraňuje), čísel (7 – plnosť), sym-
bolika zvukov (podľa rabínov 
vyslovovanie Božieho mena pripo-
mínalo dýchanie – odkaz na Ruah, 
Božieho Ducha, dych života), sym-
bolika úkonov (proroci znázorňo-
vali symbolické konanie – Jere-
miáš si dal drevené jarmo na šiju 
na znak, čo čaká Izrael po dobití 
kráľom Nabuchodonozorom; Ján 
Krstiteľ sa vyhlásil za nehodného 
rozviazať remienok na Ježišovej 
obuvi, čo mohlo znamenať, že nie 
je hoden, aby mu prevzal nevestu, 
teda, že Ženíchom, ktorý má ne-
vestu, je Ježiš, nie on). Mnohé z tej-
to symboliky nám možno veľa ne-
hovorí. Ale stačí si niekde prečítať 
jednoduchý výklad a budeme žas-
núť nad zmyslom týchto znakov.

4. Božie zjavenie sa 
odohrávalo postupne

Boh sa ľuďom zjavuje podľa to-
ho, ako sú schopní ho pochopiť a 
prijať. A takisto aj svoj plán spá-
sy odhaľuje v istých krokoch. Ži-
dia napr. nepoznali pravdu o Bo-
žej trojjedinosti, o Božom zámere 
spasiť všetkých ľudí a nepocho-
pili ani zvesť o trpiacom Spasite-
ľovi. V Starom zákone sa nachá-
dzajú len odblesky týchto právd. 
Ako píše uznávaný exegéta Wer-
ner Trutwin, „Starý zákon je knihou, 

ktorá musela rásť a dozrievať aj svo-
jím chápaním Boha. Starý zákon je 
všade otvorený pre neustále nový vý-
klad, a preto nie je ani definitívny. Až 
Nový zákon je definitívnym merad-
lom vykladania Starého zákona. S No-
vým zákonom prišlo Božie posolstvo k 
svojmu poslednému, neodvolateľné-
mu záveru, pretože až tu povedal Boh 
svoje posledné slovo.“

5. Ohľad na stav pisateľov 
i poslucháčov

Niekedy ma fascinuje, ako si 
Boh používa na spoluprácu nás ľu-
dí. Boh na počiatku stvoril svet a 
následne človeka. A odvtedy akoby 
nič nechcel urobiť bez neho. Napo-
kon sa sám rozhodol stať jedným z 
nás, vziať si naše telo a byť naším 
bratom. Neuveriteľné!

Podobne je na tom aj Biblia. Je 
to Božie slovo, ale vzniklo bož-
sko-ľudskou spoluprácou. Každá 
kniha v Biblii je inšpirovaná Du-
chom Svätým, ale každá jedna má 
aj svojho ľudského autora. A s „ľud-
skosťou“ sa v každej knihe odráža 
mnoho ľudského. Medzi to patrí aj 
napr. zámer autora, s ktorým bo-
la daná kniha napísaná, alebo iný-
mi slovami cieľ, ktorý sa v knihe 
zdôrazňuje. Pritom musíme vždy 
brať do úvahy aj stav, vedomie a 
schopnosti autora, ktorými sa sna-
žil vyjadriť niečo, čo ho presaho-
valo. Vezmime si napríklad tri sy-
noptické evanjeliá (Matúš, Marek, 
Lukáš). Všetky tri sú si v mnohom 
podobné, ale majú aj svoje odliš-
nosti. Práve medzi nimi vidieť, čo 
chcel autor najviac zdôrazniť. Zá-
roveň každý z nich písal pre iného 
prijímateľa (Matúš ho písal najme 
pre židokresťanov, Lukáš pre kres-
ťanov grécko-rímskeho sveta, Ma-
rek pre pohano-kresťanov). Stačí 
si len prečítať state jednotlivých 
evanjelií, v ktorých opisujúc uda-
losti Ježišovho vzkriesenia. Ľahko 
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si všimneme, ako ich každý opi-
suje s inými detailmi, s iným za-
meraním, z iného uhla pohľadu.

6. Niektoré veci Biblia akoby 
zámerne nespomína

Biblia sa mi páči aj v tom, že 
všetko nevysvetľuje a neopisuje 
vždy úplne presne a do detailov. 
Mnohokrát sa tajomne zdržia-
va a my si môžeme klásť otázky. 
Azda najdiskutovanejšou otáz-
kou medzi exegétmi je, akú sla-
bosť mal sv. Pavol, o ktorej sa 
zmieňuje v 2 Kor 12, 7. Ale mám 
na mysli aj iné nevypovedané. 
Napr. keď čítame o dvoch učení-
koch, ktorí po Ježišovej smrti pu-
tovali do Emauz (Lk 24, 13 – 18). 
Jeden sa volal Kleopas, ale o me-
ne druhého Biblia mlčí. Akoby 
nám nechávala priestor stotož-
nenia sa s týmto učeníkom. Áno, 
možno som to ja a možno ty, kto 
niekam putuje s Ježišom. Pritom 
máme zastreté oči, aby sme vide-
li, že Pán ide s nami a nemáme sa 
čoho báť. 

Alebo nevieme presne, čo vi-
del Ján v hrobe, že uveril (Jn 20, 
8). Lebo to, čo tam videl, nevidel 
ani tak zrakom očí, ale pohľadom 
svojho srdca. Preto sú blahosla-
vení tí, čo nevideli a uverili (Jn 
20, 28).

7. Duch Svätý - najdôležitejší kľúč

Napokon hlavným kľúčom 
k Božiemu slovu je Duch Svätý. 
On je jeho výsostným Autorom, 
Inšpiráciou i Múdrosťou, ktorá 
v Písme všetko vysvetľuje. Bez 
Ducha je to iba slovo človeka. Ale 
v Ňom toto Slovo ožíva a priná-
ša život a silu. Rovnako dnes ako 
aj počas celých storočí. V Duchu 
Svätom logos, teda doslovný vý-
znam posvätných textov, ožíva a 
aktualizuje vo vás.

Čo to znamená? Možno ste ne-
jakú biblickú pasáž čítali alebo 
počuli už nespočetne krát. A bolo 
to v poriadku. Avšak jedného dňa 
to slovo vo vás ožije. V tej chvíli 
sa pre vás úplne zmení jeho výz-
nam. Hovoríme tomu, že logos sa 
zmení na Rému, teda na obyčaj-
né slovo sa premení na aktuálne 
duchovné posolstvo a vy zrazu 
viete, že práve k vám prehovoril 
ŽIVÝ BOH. Do vašej situácie, do 
vašich problémov. Je to úžasné. A 
je to reálne.

Ponúkol som vám zopár myš-
lienok, ktoré vám môžu spríjem-
niť a trošičku posvietiť na cestu s 
Božím slovom. No najdôležitejšie 
na tejto ceste je urobiť prvý krok. 
A potom ďalší a ďalší. Až sa táto 
cesta pre nás stane tým najväč-
ším dobrodružstvom nášho Ži-
vota. •

Odporúčaná literatúra:

•	 František Trstenský – 
Rozprávaj mi o Biblii
•	 František Trstenský – Štyri 
evanjeliá, jeden Kristus
•	 Silvano Fausti – Nad 
evangeliem podle Marka/
Nad evangeliem podle 
Matouše/Nad evangeliem 
podle Lukáše/Nad 
evangeliem podle Jana
•	 Scott Hahn – Otec, 
čo plní sľuby
•	 Marián Gavenda 
– V sile slova
•	 Raniero Cantalamessa 
– Tvé slovo mi dáva život
•	 Tim Gray – Poslanie Mesiáša
•	 Lee Strobel – Kauza 
Kristus/Kauza Ježiš
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Mnohí z nás si život bez mo-
bilného telefónu nevieme 

predstaviť. U nás mladých je mo-
bil využívaný vo veľkej miere na 
sociálne siete. Instagram, Face-
book, Snapchat. Informovanosť o 
nových aktualizáciách či nových 
aplikáciách je v dnešnej dobe ob-
rovská. No pozná niekto aplikáciu 
3MC alebo Zamyslenia+? V tom-
to článku vám chcem priblížiť pár 
skvelých appiek, ktoré mňa ako 
kresťana oslovili. A verím že oslo-
via aj vás.

Zamyslenia+
Vďaka tejto aplikácii, bude va-

ša ranná a večerná modlitba kom-
plexná a usporiadaná. Každé za-
myslenie sa totiž delí na modlitbu, 
spytovanie svedomia, žalmu z Pís-
ma a Slovka na záver. Táto apliká-
cia je nielen veľmi prehľadná, ale 
aj plná hlbokých myšlienok, ktoré 
nám dávajú možnosť prehodnotiť 
nastávajúci alebo už prežitý deň.

JKS
O tejto appke ste už možno po-

čuli. Istotne sa vám stalo, že ste vi-
deli v kostole ľudí, ktorí mali pred 
sebou zapnutý telefón. Pravdepo-
dobne nešlo o chatovanie na fa-
cebooku, ale práve o túto apliká-
ciu - digitálny Jednotný katolícky 
spevník. Aplikácia vám v mobile 
nezaberie veľa miesta a v kostole 

už budete môcť spievať každú slo-
hu piesne.

Biblia
Mnohokrát naši kňazi spomí-

najú na sv. omšiach Sv. písmo. 
Každý by mal mať doma Bibliu. 
Ale sadnúť si k nej a niečo si pre-
čítať je už ťažšie. Výhodou Sv. Pís-
ma v mobile je jednoduchá notifi-
kácia, ktorú si nastavíte na vami 
zvolenú hodinu, a každý deň vám 
aplikácia zašle jeden verš alebo 
kratšiu stať z Písma. Osobne od-
porúčam nastaviť si toto upozor-
nenie na rannú hodinu. Nie je nič 
krajšie, ako začať deň s Božím slo-
vom. A práve tento jeden verš sa 
vám bude v mysli vynárať celý 
deň. Ak sa vám páči niektorá stať 
z Písma, stačí si ju zvýrazniť. Ak 
sa chcete s ňou podeliť s priateľ-
mi, stačí ju preposlať. Aké jedno-
duché. A Božie slovo sa stane sú-
časťou vašich dní.

Breviár
Ak sa povie slovo breviár ale-

bo liturgia hodín, väčšina mla-
dých nevi, o čo ide. Je to modlitba 
Cirkvi a za Cirkev. Naši kňazi sa 
túto modlitbu modlia denne. Sú 
v nej obsiahnuté žalmy, čítania 
či prosby. Mladí v našej farnosti 
sa túto liturgiu hodín, a konkrét-
ne vešpery, chodia spoločne mod-
liť každý pondelok večer po svätej 
omši. A veľmi si túto modlitbu ob-

ľúbili. Rozjímanie v žalmoch nám 
ponúka opäť iný spôsob modlitby. 
Je na vás či si zvolíte invitatórium 
a ranné chvály alebo budete večer 
zaspávať po vešperách a komple-
tóriu. Je to ďalšia forma modlitby, 
ktorú nám Cirkev ponúka. Je len 
na nás či sa pre ňu rozhodneme.

A na záver už v úvode 
spomínaná aplikácia 3MC

Táto aplikácia v sebe zahŕňa 
rôzne videá z týchto deviatich ob-
lastí našej viery: základy, Zjavenie, 
Boh, stvorenie, vykúpenie, posvä-
tenie, Cirkev, eschatológia a život 
viery. Presne v tomto poradí jed-
notlivé oblastí poskytujú dnešné-
mu človeku jednoduché chro-
nologické vysvetlenia na otázky 
viery. Pod každou z týchto oblastí 
je hneď niekoľko podotázok. Kaž-
dá otázka je jednoducho vypraco-
vaná v krátkom videu. Chcete po-
znať odpovede na otázky ako: Čo je 
očistec? Alebo čo znamená že Boh 
je trojjediný? Neváhajte a ponorte 
sa do týchto videí. Poznávanie na-
šej viery predsa nemusí končiť na 
hodinách náboženstva.

Každá z týchto aplikácii je veľ-
mi jednoduchá na ovládanie a zá-
roveň sú všetky zadarmo. Je pek-
né, že máme tieto aplikácie, no 
smutné by bolo keby sme ich ne-
využívali. Čo vy na to? Vybrali ste 
si? •

APLIKÁCIE S BOŽÍM 
SLOVOM
Jednoduché kresťanské aplikácie, ktoré nám mladým pomôžu 
aj v týchto digitálnych časoch zotrvať bližšie pri Kristovi.

KATARÍNA PACÁKOVÁ

PRE MLADÉ SRDCIA
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Minulý školský rok bol iný aj 
vďaka zmene, ktorá nasta-

la vo vedení našej školy. Po výbe-
rovom konaní vo februári 2020 sa 
novou riaditeľkou stala Mgr. Otí-
lia Berková. Predstavíme vám ju 
v krátkom rozhovore:

Pani riaditeľka, aká bola vaša ces-
ta k učiteľskému povolaniu?

Je to možno zvláštne, ale ja som 
pôvodne neplánovala, že sa sta-
nem učiteľkou. Zlom nastal v 3. 
ročníku gymnázia vďaka mojej 
učiteľke fyziky, keď som si uve-
domila, že učiteľské povolanie by 
ma mohlo  napĺňať.  K fyzike  sa 
mi najlepšie hodila matematika, a 
tak som túto aprobáciu vyštudova-
la na FHPV Prešovskej univerzity. 

Niekoľko rokov som učila na zák-
ladnej škole, ale stále som túžila 
byť učiteľkou strednej školy.

Stali ste sa riaditeľkou cirkevnej 
školy. Čo pre vás teda znamená 
cirkevné školstvo?

Ja sama som absolventka cir-
kevného gymnázia v inom meste a 
nedám dopustiť na cirkevné škol-
stvo. Myslím, že pre veriaceho ro-
diča je veľkým požehnaním, ak má 
možnosť dať svoje dieťa na cirkev-
nú školu, materskú, základnú či 
strednú. Ja som veľmi vďačná Pá-
nu Bohu, ako riadi moje cesty, a že 
ma nasmeroval na naše gymná-
zium. Až tu som si uvedomila,  sle-
dujúc  vývoj spoločnosti a všetky 
nebezpečenstvá, ktoré pre deti a 

mládež prináša, že cirkevná ško-
la je naozaj bezpečným prístavom. 
A okrem toho cirkevné školstvo v 
spolupráci s rodičmi formuje mla-
dého človeka v duchu kresťan-
ských hodnôt.

Aké máte vízie pre našu školu do 
budúcna?

Naša škola má tento rok 15. vý-
ročie od svojho založenia. Chys-
tali sme sa to osláviť aj verejne, 
ale vzhľadom na momentálnu si-
tuáciu, ktorá nám to neumožňu-
je, to budeme musieť ešte neja-
ko premyslieť. Rozhodli sa využiť 
priestor v tomto milom farskom 
časopise a prikladáme doň struč-
ný letáčik s informáciami o našom 
gymnáziu.

JANA MARCINČINOVÁ
FOTO: ARCHÍV ŠKOLY

Tento príspevok bude iný, ako ste po minulé roky o našej škole čítali. 
V čase pandémie, ktorá už pol roka veľmi silno vplýva na vzdelávací 
proces v škole, je naša činnosť zameraná hlavne na čo najefektívnejšie 
odučenie potrebných vedomostí. Dištančné vzdelávanie nás v 
marci prepadlo nečakane ale o to intenzívnejšie a našim učiteľom 
aj študentom neostalo nič iné, než sa s ním pustiť doslova za pasy. 
V týchto dňoch sme radi, že môžeme byť v škole a napriek rúškam 
odovzdávať a prijímať nové vedomosti. Pevne dúfame, že v čase, keď 
tieto riadky čítate, nie sme odsúdené na dištančné vzdelávanie...

UDALOSTI ZO ŽIVOTA FARSKEJ RODINY

„MOJOU NAJVÄČŠOU TÚŽBOU JE, 
ABY SA NAŠE GYMNÁZIUM 
STALO PRVOU VOĽBOU 
PRE KRESŤANSKÉHO RODIČA“ 
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UDALOSTI ZO ŽIVOTA FARSKEJ RODINY

Riaditeľka Mgr. Otília Berková

Prezenčná výučba na gymnáziu

Mojou najväčšou túžbou je, aby 
sa naše gymnázium stalo prvou 
voľbou pre kresťanského rodiča pri 
rozhodovaní, kam umiestniť svoje 
dieťa po skončení ZŠ. Aby sa žiak 
ani rodič nerozhodoval na zákla-
de nepodložených a nepravdivých 
názorov, ktoré sa bohužiaľ niekedy 
objavujú, a s ktorými je veľmi ťaž-
ké bojovať a vyvracať ich.

Chcela by som tiež dosiahnuť, 
aby sme boli úspešnou školou na 
trhu stredoškolského vzdelávania 

v konkurenčnom prostredí existu-
júcich gymnázií v meste Spišská 
Nová Ves a jeho okolí.

Mojou snahou je vytvárať dyna-
mické a motivujúce prostredie v 
školskej komunite, založené na ak-
tívnej spolupráci všetkých.

 Aké zmeny nastali po vašom ná-
stupe do funkcie? Čo ste už stihli 
pre cirkevné gymnázium urobiť 
a aké sú vaše konkrétne plány do 
budúcna?

Snažím sa od začiatku zabez-
pečiť kvalitný a stabilný učiteľský 
zbor, pretože on je jadrom úspe-
chu každej školy. Som veľmi ra-
da, že v rámci projektu Pomáhajú-
ce profesie v edukácii detí a žiakov 
naše rady posilnila pedagogická 
asistentka, ktorá je nám veľmi ná-
pomocná.

Veľká vďaka patrí aj pánovi de-
kanovi, ktorý sa obetavo stará nie-
len o našu školskú budovu, ale 
zaujíma sa aj o chod školy a atmo-
sféru vo vzdelávacom procese.

Od tohto školského roka sme 
vytvorili v rámci nášho školské-
ho kurikula nový predmet – Me-
diálna výchova, ktorý sa vyučuje 
v druhom ročníku ako jednoho-
dinovka externým odborníkom v 
tejto oblasti. Silne totiž vnímame 
– učitelia aj rodičia – vplyv médií 
na naše deti a aj takto by sme ich 
chceli vyzbrojiť potrebnými zruč-
nosťami do života.

Z takých materiálnych úspe-
chov môžem zmieniť zaobstaranie 
nových počítačov do PC učebne 
či nové stoličky do  našej školskej 
auly. Podarilo sa nám vymaľovať 
všetky triedy a upraviť školské 
priestory tak, aby sa u nás študenti 
dobre cítili.

Plánov je ešte mnoho, všetko 
bude závisieť od momentálnej si-
tuácie. •

 Veľmi pekne ďakujeme za rozho-
vor.
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UDALOSTI ZO ŽIVOTA FARSKEJ RODINY

NOVINKY ZO ZŠ SV. CYRILA A METODA

MONIKA DOBROVSKÁ

FOTO: ARCHÍV ŠKOLY

Zdá sa to byť neuveriteľné, 
že aj počas prázdnin chcú 

žiaci chodiť do školy. Skupina 
tridsiatich detí  v dňoch od 10. 
do 14. augusta 2020 strávila 
svoj čas v škole. Túto ponuku 
pre svojich žiakov  vytvorila 
ZŠ sv. Cyrila a Metoda. Žiakom 
sa v lete v škole páčilo aj vďaka 
pestrému programu, ktorý bol 
pre nich prichystaný.

V prvý deň  na školskom ih-
risku hľadali poklad. Zdoláva-
li množstvo prekážok a úloh, 
ktoré si pre nich prichystali 
skauti. Mohli vyskúšať skaut-
skú podsadu, dozvedeli  sa, z 
čoho sa skladá skautská rov-
nošata. Po splnení všetkých 
úloh objavili v truhlici slad-
kú odmenu. Poobede vytvárali 
sviečky, náramky či antistre-
sové postavičky.

Druhý deň žiaci navštívili 
mestskú knižnicu, kde odha-
ľovali tajomné príbehy ukry-
té  v knihách. V rámci tema-
tického dopoludnia im pani 
knihovníčky vysvetlili „Ako 
maliari vidia svet.“  V Galérii 
umelcov Spiša si prezreli vý-
stavu NARNIA / INÝ PRÍBEH, 
ktorej hravý názov vychádzal 
z románov, kroník o Narnii od 
C. S. Lewisa. Výstava uvádza-
la premeny súčasnej sloven-
skej knižnej ilustrácie v dialó-
gu s grafikou a keramikou. Išlo 
o kolektívnu výstavu ôsmich 
umelcov. Deti získali sprie-
vodcu výstavou, ktorý obsa-
hoval tvorivé úlohy a biblio-

grafické údaje o jednotlivých 
autoroch. Na záver si vytvorili 
vlastné pečiatky. Poobede trá-
vili hrami na školskom dvore.

        	 V tretí deň sa všet-
ci účastníci vybrali  na Eko-
farmu  Odorica. Autobusom 
sa odviezli na Levočské lúky 
a odtiaľ chodníkom cez les do 
nadmorskej výšky 680 metrov, 
kde bol cieľ výpravy. Obozná-
mili sa so životom úžitkových 
zvierat, prezreli si zverinec, 
zajazdili na koni. Vyskúšali si 
svoju mušku pri streľbe z ku-
še, zahrali si aj kolky a iné hry. 
Na záver si overili svoju kondí-
ciu pri namáhavej ceste v teré-
ne.

Štvrtý deň si na školskom 
dvore spoločne vytvorili pla-
gát. Priniesli ho ako obetný 
dar počas sv. omše, ktorú vy-
slúžil pán kaplán Anton Dur-
čák v školskej kaplnke. Obo-
hatili ju spoločným spevom a 
službou. Okrem toho si vyskú-
šali množstvo hier a zábavy, 
ktoré pre ne pripravili skauti.

Posledný deň deti trávili na 
školskom dvore  vyrábaním 
pamätných tričiek z letného 
tábora. Domov si okrem mno-
hých zážitkov odniesli aj zvie-
ratká vyrobené z balónov.

Pobyt v škole počas letných 
prázdnin nemusí byť len trá-
pením, ale aj  radosťou a zába-
vou, dôkazom čoho sú spokoj-
ní žiaci našej školy. •

Letná škola
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PRIVÍTANIE NOVOKŇAZA

KATARÍNA PACÁKOVÁ

V našej farnosti sme privítali nového kňaza. Buďme za neho vďační 
nášmu Pánovi a sprevádzajme ho svojimi modlitbami.

Volám sa Štefan Štellmach. Po-
chádzam z malebnej dedinky 

na severe Spiša, ktorá sa volá Nová 
Ľubovňa. Mám k nej citový vzťah, 
pretože obaja moji rodičia, Mária 
a Štefan, pochádzajú z tejto dedi-
ny. Detstvo som trávil s mojím je-
diným starším bratom Petrom. Od 
malého chlapca po prvom svätom 
prijímaní som začal miništrovať 
a mojím duchovným sprievodcom 
sa stal vtedajší náš pán farár Sla-
vomír Gallik. V čase puberty som 
začal rozvíjať svoj talent a pripra-
voval som sa na hru na organe v 
kostole. Keď moji spolužiaci chod-
ievali na diskotéky, ja som prichá-
dzal do kostola a spieval Bohu na 
slávu.

Už od detstva som vnímal po-
volanie ku kňazstvu a cítil som, že 
ma Pán Boh povoláva do kňazstva. 
Preto som sa rozhodoval aj akú 
strednú školu si zvolím. Moji rodi-
čia mi poradili, aby som si vybral 
odbornú školu, a tak som nastú-
pil na Strednú zdravotnícku školu 
Štefan Kluberta v Levoči, kde som 
vyštudoval odbor masér. Tam som 
tiež chodil hrávať do kostola na or-
gane a prehlboval som svoj vzťah 
s Bohom naďalej. Po úspešnom 
zvládnutí maturity som nastúpil 
do Kňazského seminára biskupa 
Jána Vojtaššáka v Spišskom Pod-
hradí. 

Na diakona som bol vysväte-
ný 13. júna 2019 na spomienku sv. 
Antona Paduánského, ku ktoré-
mu mám vrúcny vzťah a bol som 
poslaný do Ružomberka na dia-

konskú prax. Kňazskú vysviacku 
som prijal z rúk diecézneho otca 
biskupa Mons. Štefana Sečku 20. 
júna 2020 na sviatok Nepoškvr-
neného Srdca Panny Márie. Na 
druhý deň som slávil svoju primič-
nú svätú omšu vo svojej rodnej far-
nosti v Novej Ľubovni. 

Od 27. júna 2020 pôsobím v na-
šej farnosti ako kaplán a snažím sa 
pomáhať spravovať Pánovu vini-
cu, do ktorej som bol poslaný. Uis-
ťujem vás o modlitbách za vás, na-
šich farníkov a zároveň vás chcem 
poprosiť o modlitby za nás kňazov, 
aby sme sa stali svätými kňazmi.
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Naša škola v srdci Spišskej Novej Vsi

ponúka študentom úplne stredné

všeobecné vzdelanie podľa inovovaného

štátneho vzdelávacieho programu 

v štvorročnom študijnom programe 

7902 J gymnázium.

Je otvorená pre všetkých študentov,

ktorí sa chcú kvalitne vzdelávať 

a osobne i duchovne formovať. 

Naším najdôležitejším cieľom 

je pripraviť žiakov na štúdium 

na vysokých školách v súlade

 s kresťanskými zásadami života,

a tak prekonávať mylné a často 

 zakorenené názory, že kresťanstvo

a evanjelium je v rozpore s vedou.

CIRKEVNÉ
GYMNÁZIUM

ŠTEFANA MIŠÍKA

+421 915 930 494

Radničné námestie 271/8 
Spišská Nová Ves

052 01

www.cgymmis ikasnv .edupage .org

KONTAKT

gym.misika@gmail.com

...škola, ktorá má ŽIVOT...
Radničné  námest ie  271/8 ,  052 01

Spišská  Nová  Ves

@GymMisika

náboženstvo

fyzika

anglický jazyk

kvalifikovaných pedagógov 

učebne vybavené interaktívnymi

tabuľami

moderné chemické 

a biologické laboratórium 

knižnicu a relaxačnú miestnosť 

pre študentov

sväté omše a duchovnú formáciu

študentov

mimoškolskú činnosť a kvalitné

záujmové aktivity 

exkurzie, kurzy a besedy

 pre študentov

starostlivosť o žiakov s integráciou

biológia

informatika a programovanie

geografia

anglický jazyk

náboženstvo

slovenský jazyk a literatúra

taliansky jazyk

chémia
mediálna výchova

chémia

dejepis

dejepis
semináre

občianska náuka

fyzika

dejepis

geografia

matematika

chémia

konverzácie

chémia
nemecký jazyk

taliansky jazyk

umenie a kultúra

konverzácie

chémia

fyzika

chémia

taliansky jazyk

semináre

U nás nájdete...

...škola, ktorá má ŽIVOT...

mediálna výchova



POHLADENIE PRE NAJMENŠÍCH

Tento školský rok budeme na sv. omšiach o 16,30 
v Malom kostole často spomínať pápeža  sv. Jána 

Pavla II. Prečo? Je to svätec, ktorý mal veľmi rád de-
ti. Stretával sa s nimi, modlil sa s nimi a za nich a po-
žehnával ich. Jeho život je obdivuhodný a začal pred 
sto rokmi. 

V máji bolo sté výročie od narodenia Karola Wojty-
lu, ktorý si po zvolení za pápeža vybral meno Ján Pa-
vol II. Aj kvôli tomuto výročiu budeme počas sv. omší 
za účastí detí v Malom kostole spoznávať jeho život-
né príbehy. Ak sa pridáte a budete prichádzať od ok-
tóbra na piatkové pol päťky, dostanete plagát a naň si 
budete nalepovať obrázky z jeho života. Čaká nás cel-
kom 23 udalostí, ktoré sú spojené s Jánom Pavlom II. 
– od jeho narodenia až po jeho odchod do domu Ot-
ca. V kostole budeme mať veľkú knihu o Jánovi Pav-
lovi II. 

A prečo bol v úvode spomínaný denník? Pretože 
život sv. Jána Pavla II. budeme spoznávať podľa den-
níka pápežovho anjela strážcu. Budeme si spolu čí-
tať z jeho denníka. Aj naši anjeli strážcovia poznajú 
náš život a raz sa dozvieme z nášho denníka aj to, čo 
sme si možno ani nevšimli alebo načo sme zabudli. 
V denníku každého z nás sú krásne jasné stránky, ale 
sú tam tiež stránky tienisté. Obraciame sa na sv. Jána 
Pavla II. – apoštola Božieho milosrdenstva, aby nám 
vyprosil vybielenie týchto stránok u milosrdného ne-
beského Otca. Prostredníctvom otázok a úloh, ktoré 
sú vytlačené na druhej strane nálepiek si upevníme 
vedomosti o jeho živote a povzbudíme sa v nasledo-
vaní jeho príkladu. Tešíme sa na stretnutia s vami 
v Malom kostole.

Zároveň vás pozývame, aby ste sa zapojili do služ-
by spevu spolu so Svetluškami, chlapcov do služby 
miništrovania pri oltári a tých, ktorí radi a dobre čí-
tajú do lektorskej služby.

Sv. Ján Pavol II., oroduj za nás!

duchovný otec Viktor

Milí kamaráti,
ako sa volajú noviny a časopisy, ktoré vychádzajú raz mesačne? Určite všetci viete, že 
mesačník. Ako sa volajú také, ktoré vychádzajú raz týždenne? Jasné, že týždenník. Aké by 
ešte mohli byť? Noviny, ktoré vychádzajú každý deň. Tieto sa volajú... Správne, je to denník! 
Avšak denník to nie sú iba noviny alebo nejaké iné tlačoviny. Možno si aj niekto z vás, ktorí 
čítate tieto riadky píšete vlastný denník. Môžete sa doma spýtať, či si denník nepísali vaši 
rodičia.


